дело №1-74/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 09 июля 2018 года

Комсомольский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Баланева М.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Коломиной О.Н.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Ермолова Ф.И., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Нечаевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> Комсомольского муниципального района, Хабаровского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, путем злоупотребления доверием, совершила хищение чужого имущества - денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копейки, чем причинила материальный ущерб МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно приказа №-оп от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, принята на должность 

<

данные изъяты> Комсомольского муниципального района Хабаровского края, являлась должностным лицом, поскольку на нее возложены административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, выразившиеся в осуществлении руководства и контроля за деятельностью подразделения - 

<

данные изъяты>. 

ФИО1, достоверно зная, что ее деятельность по 

<

данные изъяты> формированию платежных поручений директором вышеуказанного общеобразовательного учреждения не контролируется, находясь на своем рабочем месте в МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея непосредственный доступ к программам «1 С-Бухгалтерия» 

<

данные изъяты>, позволяющих ей производить начисления заработной платы и авансовых платежей, формировать платежные поручения и в последующем, направлять их на оплату в адрес финансового управления администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края, для дальнейшего направления в Управление Федерального казначейства Хабаровского края, из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, решила систематически совершать хищение денежных средств, принадлежащих МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», путем злоупотребления доверием директора указанного учебного заведения, разработав при этом механизм безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества, который заключался в следующем.

ФИО1 в силу исполнения ею обязанностей 

<

данные изъяты> в части проведения расчетов по оплате труда работников и контроля за соблюдением порядка формирования первичных бухгалтерских документов, имея доступ к программе «1С Бухгалтерия», достоверно зная, что начисление и последующее перечисление заработной платы сотрудникам МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», должно производиться в строгом соответствии с правоустанавливающими документами образовательного учреждения: табелями учета рабочего времени сотрудников МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», штатным расписанием учебного заведения, устанавливающим суммы должностных окладов, персональных коэффициентов, доплат за выслугу лет, северной надбавки и районного коэффициента, а также приказами директора МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», устанавливающими размер причитающейся к начислению и выплате стимулирующих выплат, должностных окладов, персонального коэффициента и предоставлении отпусков; будучи своевременно ознакомленной со штатным расписанием учебного заведения и приказами директора, а соответственно - достоверно зная суммы денежных средств, причитающихся ей ежемесячно к выплате до ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца в качестве заработной платы за ранее отработанный месяц и аванса, перечисляемого за текущий месяц работы до ДД.ММ.ГГГГ числа каждого месяца, а кроме того, будучи достоверно осведомленной о том обстоятельстве, что перечисление заработной платы и авансовых платежей осуществляется в соответствии с расчетами, отраженными ею в расчетных листах, сведения которых, в свою очередь должны соответствовать формируемым ею в дальнейшем в программе «1С-Бухгалтерия» и подписываемым ею ЭЦП директора школы, с последующим направлением посредством программы 

<

данные изъяты> в Финансовое управление администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края, для дальнейшего перенаправления в Управление Федерального казначейства Хабаровского края, платежным поручением, при получении которых, сотрудниками Управления Федерального казначейства Хабаровского края, в отраженных данных платежных поручениях суммах и на указанные в них банковские реквизиты, производится перечисление денежных средств, формировала содержащие заведомо ложные сведения о сумме, подлежащей к перечислению ей заработной платы и авансовых платежей, платежные поручения, которые подписывая, в находящимся в ее пользовании электронным ключом ЭЦП директора школы, передавала посредствам программы 

<

данные изъяты> в Финансовое управление администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края, для дальнейшего перенаправления в Управление Федерального казначейства Хабаровского края, для совершения тем самым последующего хищения необоснованно перечисленных ей денежных средств, путем безналичного перевода на свой банковский счет.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», путем злоупотребления доверием, ФИО1 из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что, директор МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», в силу исполнения ею ее служебных обязанностей и сложившихся доверительных отношений, не проверяет ее действия в связи с отсутствием познаний в области бухгалтерского учета, используя свое служебное положение и свободный доступ к программе «1С-Бухгалтерия» и 

<

данные изъяты> сформировала в программе «1С-Бухгалтерия» платежные поручения на перечисления себе заработной платы и авансовых платежей: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них заведомо ложные сведения о своей заработной плате в сумме 

<

данные изъяты> копейки, вместо положенных ей 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек, которые затем подписала сама, используя ключ ЭЦП директора МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>» и посредством программы 

<

данные изъяты> в указанный период времени, направила в Финансовое управление администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края, для дальнейшего перенаправления в Управление Федерального казначейства Хабаровского края, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, в указанный период времени, получив указанные платежные поручения, перечислили в соответствии с прописанными в них суммами на расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, денежные средства в качестве заработной платы ДД.ММ.ГГГГ. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Управление Федерального казначейства Хабаровского края осуществило перевод денежных средств на расчетный счет ФИО1 на сумму 

<

данные изъяты> копейки, на основании платежных документов, ФИО1 были похищены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> копейки.

Таким образом, 

<

данные изъяты> ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем злоупотребления доверием, похитила, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копейки, принадлежащие МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>», причинив данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии ФИО1 возмещен ущерб на сумму 

<

данные изъяты> копейки.

Подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и доказательствами обвинения, данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает. Гражданский иск признает.

Представитель потерпевшего ФИО6 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Не возражала по поводу рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Защитник Ермолов Ф.И., государственный обвинитель Коломина О.Н. не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновной, возраст и состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Назначая наказание ФИО1, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств: в качестве явки с повинной - объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данное по обстоятельствам совершенного преступления; полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Характеризуется подсудимая ФИО1 по месту жительства и работы положительно. 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает ее личность, имущественное положение, смягчающие по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимой после совершения преступления, в связи с чем, суд не считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа и принудительных работ, поскольку к подсудимой предъявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>. При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку указанное наказание будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. При этом суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, объекта посягательства и мотива преступления, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

По делу не имеется исключительных обстоятельств, при которых возможно назначение подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу также не имеется.

При определении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд применяет нормы, ограничивающие срок наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, в соответствии с положениями ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Разрешая вопрос о гражданском иске МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>» Комсомольского муниципального района Хабаровского края, суд находит его подлежащим удовлетворению частично (ст.1064 ГК РФ), поскольку после предъявления иска подсудимой было произведено частичное возмещение на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, суд считает иск подлежащим взысканию с подсудимой в размере 68112 рублей 42 копейки.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в два месяца являться на отметки в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>» Комсомольского муниципального района Хабаровского края к ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>» Комсомольского муниципального района Хабаровского края 68112 рублей 42 копейки.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: документы, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО6 - оставить по принадлежности МБОУ СОШ № сельского поселения «

<

адрес>» Комсомольского муниципального района Хабаровского края; копии документов, хранящиеся в уголовном деле - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Комсомольский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 20 июля 2018 года.